168.

includit, videlicet recessum seu fugam à termino à quo, & accessionem ac prosecutionem termini ad quem; & licet in hoc involuantur duas mutationes, una ab esse ad non esse, & alia à non esse ad esse, non tamen constituent duas species motus, sed spectant ad unam & eandem,

169.

que incipit in recessu à termino à quo, & con-

Ddd ij

summatur ac compleetur in accessu & consecutione termini ad quem; atque ita utramque mutationem ad sui plenam rationem requirit, & ex utraque tanquam ex partibus integralibus coalescit. Ita similiter in moralibus, tam respectu virtutis, quam respectu peccati, philosophandum est: nam utrumque dicit motum à contrario in contrarium sub eadem proportionali ratione; peccatum enim dicit motum à bono ad oppositum malum, virtus verò à malo ad contrarium bonum; unde utriusque specifica ratio, si adéquatè sumatur, pertinere debet à suo termino à quo, usque ad proprium terminum ad quem, totumque processum, qui est ab uno in alium terminum, debet includere: Cum ergo mali prosecutio fiat per peccatum commissionis, & recessus à bono debito per peccatum omissionis; consequens est, ut si utrumque hoc peccatum ex eodem motivo, ac proinde in ordine ad idem specificativum procedat, utriusque malitia ad eandem speciem moraliter pertineat, & unicum moralem processum constituit, in quo omissione seu fuga boni se habebit per modum termini à quo, & inchoative, & commissio mali per modum termini ad quem, & formaliter ac complevitè; prius enim est bonum deserere, & deinde oppositum malum perpetrare.

Ex quo intelliges, peccata commissionis & omissionis, ex eodem motivo procedentia, non dicuntur ejusdem speciei in esse moris, ex eo quod sint partes subjectivæ unicam speciem contrahentes (sicut duo individua ejusdem speciei, pùt à homo albus & homo niger, conveniunt in specifica ratione hominis, hæcque de quolibet eorum integrè prædicatur, quamvis distinguantur inter se accidentaliter ratione alibi & nigri) sed quia se habent ut partes integrales, ex quibus unica in esse moris species peccati integratur, & coalescit, sicut ex partibus integralibus pœnitentia unicum sacramentum constituitur.

170. Contra hanc conclusionem in primis objiciunt Curiel & Vazquez hoc vulgare argumentum. Privatio & forma positiva ubique sunt debent distingui plusquam specificè, immo nec analogicè possunt convenire in aliquo prædicato reali, cum enti & non enti nihil possit esse commune: Ergo cum malitia peccati commissionis sit forma positiva, omissione verò sit privatio, in nullo poterunt convenire, nec proinde esse ejusdem speciei.